شاه، به عنوان مثال فتحعلی شاه، نه بدان صورت که دیده می‌شود، بلکه بدان صورت که باید در عرف عام پنداشته شود، نقاشی می‌شود؛ در هیئتی رسمی، هیبتی مقتدر و هیکلی قادر (کمال مطلوب) و در شمایل شخصی که حکومت از جانب خدا به او

تصویر ۳- ناصرالدین شاه، اثر کمال الملک، ۱۸۸۱/۱۲۹۸ ق. ماخذ: (سهیلی خوانساری، ۱۳۶۸، ۲۴۶).

تصویر ۲- فتحعلیشاه در لباس رسمی (مرقوم مهرعلی)، ۱۸۱۳/۱۲۲۷ ق. ماخذ: (پاکباز، ۱۳۸۸، ۱۷۹).

نوعی ترس نمادین از اختگی^{۵۱} (و یا به تعبیری نابینایی)^{۵۲} که بعدها خود را نه حتی در زناشویی‌های متعدد او، بلکه همچنین در نوعی رانش دیداری که به صورت نگاه از دریچه‌ی دوربین و از طریق دیدن عکس نمایان شد، نشان می‌دهد.

این مهم، با عکس‌های بی‌پرده‌ای که نخستین بار ناصرالدین شاه از زانش در کاخ برداشت، آغاز شد (تصویر ۶).^{۵۷} بعد از زنان اندرونی کاخ شاهی، نوبت به زنان طبقه‌ی اشراف و متمول شهری در جهت تفاخر و

تصویر ۶- شمس الدوله یکی از زنان ناصرالدین شاه، عکاس ناصرالدین شاه ۱۸۶۵/۱۲۸۱ق. ماخذ: (طهماسب‌پور، ۱۳۸۷، ۵۱).

نتیجه

جنسیت را بازنمایی می‌کند. یک نظم سیاسی سنتی بر محور شاه، یک نظم جنسی مردانه در یک جامعه‌ی مردسالار را پشتیبانی می‌کند و این مهم، حتی در عکس‌های آن دوران نیز به نحوی

سیاست، قدرت و حکومت به مفهوم سنتی در دوره‌ی قاجار، آغازگر شکل‌گیری دیدمان سیاسی و بازنمایی جنسیت در تصاویر عکاسانه است.

ک به: ژاک لاکان، «مرحله‌ی آیین‌های به مثابه‌ی آن چه کارکرد من را آن گونه که در تجربه‌ی روانکاوانه آشکار می‌شود شکل می‌بخشد»، در «از مدرنیسم تا پست مدرنیسم»، بوسیله‌ی لارنس کهن، ویراسته‌ی عبدالکریم رشیدیان (تهران: نشر نی، ۱۳۹۴)، صص ۳۳۹-۳۴۶.

۹ برای اطلاع از تاریخ عکاسی ایران ر. ک به یحیی ذکاء، «تاریخ عکاسی و عکاسان پیشگام» در ایران (تهران: انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۸۴).

۱۰ اولین عکاس‌خانه‌ی عمومی در سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۵ق. در تهران احداث شد (ذکاء، ۱۳۸۴، ۵۸).

11 Trauma

ویکتور برگین (Victor Burgin) در بازخوانی کتاب «اتاق روشن» (Camera Lucida) رولان بارت (Roland Gérard Barthes)، در بخشی از کتابش با عنوان «پایان تئوری هنر» (The End of Art Theory)، این واژه را معادل پونکتوم (Punctum) می‌گیرد (Burgin, 1986, 71-92).

۵۷ عکس‌های برهنه‌ی زنان ناصرالدین‌شاه در مجموعه‌ی «بیوتات» بایگانی آلبوم‌خانه‌ی کاخ گلستان موجود است. جعفر شهری توصیف مفصلی در مورد جزئیات این گونه تصاویر برهنه و بی‌پرده‌ای که ناصرالدین‌شاه از زنانش گرفته است، ارائه داده است (شهری، ۱۳۷۸، ۱۶۱).

۵۸ در جلد دوم، شماره‌ی ۳۰۱ مجله‌ی اطلاع، مورخ چهارشنبه ۱۵ رمضان ۱۳۰۹ ق. ۱۳ آوریل ۱۸۹۲ م/۱۳۷۱ ش. آمده است که عکاس‌خانه‌ای برای نسوان مفتوح شده که اجزای عکاس‌خانه و عکاس همه زن هستند و

33 Visual drive

برای مفهوم رانش ر. ک به: ژان پیرکرو، «واژگان لاکان»، ترجمه‌ی کرامت مولی (تهران: نشرنی، ۱۳۹۴).

34 Political Visuality.

35 Master Signifier.